
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0Ф 0 'КЛЛАЬЫ ъ
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КА PAP 

ЖШШЕ» 20 & №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29* июля 20& т

Об обеспечении форменной, боевой и 
специальной одеждой, обувью, снаряжением и 
другим инвентарным имуществом работников 
муниципального бюджетного учреждения 
«Управление пожарной охраны городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение об обеспечении форменной, боевой и специальной одеждой, 

обувыо, снаряжением и другим инвентарным имуществом работников 
учреждения (приложение №1);

описание форменной одежды работников учреждения (приложение №2); 
знаки различия работников учреждения (приложение №3); 
нормы вещевого обеспечения работников учреждения (приложение №4); 
правила ношения форменной одежды работников учреждения 

(приложение №5).
2. Финансирование расходов на обеспечение форменной, боевой и 

специальной одеждой, обувью, снаряжением и другим инвентарным 
имуществом работников учреждения осуществлять в пределах выделяемых 
бюджетных ассигнований.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин



Приложение №1 
Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от «2 9 » РЧ. 2019 года
№ H 'f 'f

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении форменной, боевой и специальной одеждой, обувью, 

снаряжением и другим инвентарным имуществом работников 
муниципального бюджетного учреждения «Управление пожарной охраны 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

1. Положение об обеспечении форменной, боевой и специальной 
одеждой, обувью, снаряжением и другим инвентарным имуществом 
работников муниципального бюджетного учреждения «Управление 
пожарной охраны городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
(далее - Положение) определяет порядок обеспечения форменной, боевой и 
специальной одеждой, обувыо, снаряжением и другим инвентарным 
имуществом (далее - вещевое обеспечение) работников муниципального 
бюджетного учреждения «Управление пожарной охраны городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан» (далее - работников учреждения).

2. Вещевое обеспечение работников включает в себя комплекс 
мероприятий по определению потребности в обеспечении имуществом и 
техническими средствами, а также по снабжению ими, их разработке, 
заготовке, содержанию и использованию (носке, эксплуатации, расходу), 
модернизации, утилизации (реализации).

3. Имущество вещевого обеспечения является муниципальной 
собственностью и находится в оперативном управлении учреждения.

4. Вещевое обеспечение подразделяется на вещевое имущество 
личного пользования и инвентарное имущество.

Вещевое имущество личного пользования - предметы вещевого 
имущества, выдаваемые работникам во владение и безвозмездное постоянное 
личное пользование (форменная одежда, обувь, погоны со знаками 
различия).

Инвентарное имущество -  предметы вещевого имущества, выдаваемые 
работникам во владение и безвозмездное временное пользование 
(специальная, боевая одежда, снаряжение, средства индивидуальной защиты, 
в том числе постельное белье и постельные принадлежности), 
предназначенные для защиты тела человека от опасных и вредных факторов 
окружающей среды, возникающих при тушении пожаров и проведении 
связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ, а также от 
неблагоприятных климатических воздействий.



2

5. Работники обеспечиваются вещевым имуществом личного
пользования и инвентарным имуществом в соответствии с нормами вещевого 
обеспечения, утверждаемыми Администрацией городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Сроком носки (эксплуатации) вещевого имущества является срок, 
установленный нормой вещевого обеспечения, на период времени, в течение 
которого предмет вещевого имущества должен находиться в пользовании 
работника.

Сроки носки (эксплуатации) предметов вещевого имущества, 
выдаваемого работникам, исчисляются со времени получения предметов 
вещевого имущества.

Сроки носки (эксплуатации) предметов инвентарного имущества 
исчисляются со дня их фактической выдачи в носку (эксплуатацию).

6. Первичная выдача вещевого обеспечения производится работникам в 
день поступления на работу в подразделения учреждения.

Последующая выдача вещевого обеспечения работникам производится: 
-предметов вещевого имущества личного пользования - по истечении 

сроков носки ранее выданных предметов;
-предметов инвентарного имущества, по их фактическому износу, но не 

ранее истечения установленных для них сроков носки (эксплуатации).
7. Нормы обеспечения работников вещевым имуществом определяют 

наименования и количество предметов вещевого имущества, выдаваемых на 
одного работника, сроки их носки (эксплуатации), а также категории 
работников, которые обеспечиваются таким вещевым имуществом.

Работники обеспечиваются имуществом согласно нормам обеспечения 
вещевым имуществом в следующем порядке:

-состав №1: руководящий состав (начальник учреждения и его 
заместители);

-состав № 2: начальник пожарной части и его заместители, помощник 
начальника отряда по материально-техническому обеспечению, начальник 
отдела (пожаротушения, пожарной безопасности), начальник пункта 
управления, начальник полигона, оперативный дежурный, помощник 
оперативного дежурного, начальник учебного центра, заместитель 
начальника учебного центра, начальник учебной пожарной части, начальник 
передвижной насосной станции, начальник передвижной установки 
газоводяного тушения, начальник караула пожарной части, мастер 
газодымозащитной службы, инструктор противопожарной профилактики, 
инженер, ведущий инженер, инспектор по основной деятельности, 
специалист по основной деятельности, специалист по связям с 
общественностью и средствами массовой информации, начальник гаража, 
инструктор учебного, учебно-тренировочного центра, специалист по охране 
труда, юрисконсульт.

-состав №3: работники, участвующие в организации и осуществлении 
тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, водители



3
автомобилей, работники, осуществляющие ремонт техники и пожарно­
технического вооружения;

-состав № 4: работники женского пола, состоящие в должностях 
начальника отдела, инженера, ведущего инженера, инспектора по основной 
деятельности, специалиста по основной деятельности, специалиста по связям 
с общественностью и средствами массовой информации, методиста, 
психолога;

-состав № 5: работники женского пола, работающие на диспетчерских 
должностях (работникам состава № 5 не выдаются пилотка шерстяная, жакет 
шерстяной, юбка шерстяная, блузка, галстук-бант).

8. Сроком носки (эксплуатации) предмета вещевого имущества 
личного пользования является срок, установленный нормой обеспечения 
вещевым имуществом работников на период времени, в течение которого 
предмет вещевого имущества должен находиться в пользовании работника.

Вещевое имущество личного пользования, выданное работникам, 
переходит в их собственность по окончании срока его носки.

9. Сроки носки (эксплуатации) предметов инвентарного имущества, 
используемых работниками в течение летнего или зимнего сезона, 
засчитываются за один год.

10. Истечение установленных сроков носки (эксплуатации) предметов 
инвентарного имущества не является основанием для их списания в случае 
их пригодности к дальнейшей носке (эксплуатации).

11. Выдача вещевого имущества личного пользования работникам на 
период предоставления им отпуска по уходу за ребенком 
приостанавливается. Время нахождения в указанном отпуске в срок носки 
ранее выданных им предметов вещевого имущества не входит.

В случае невозможности использования работниками выданных до 
отпуска, указанного в настоящем пункте, предметов вещевого имущества 
личного пользования производится их замена на основании материалов 
служебной проверки. Сроки носки вновь выданных предметов вещевого 
имущества личного пользования исчисляются со дня выдачи.

12. Работникам при поступлении на работу выдаются знаки различия, в 
том числе погоны, соответствующие занимаемой должности.

Знаки различия выдаются одновременно с выдачей предметов 
форменной одежды, на которых предусмотрено их ношение, на срок носки 
этих предметов форменной одежды.

Знаки различия выдаются работникам только на предметы форменной 
одежды, которые находятся в пользовании и у которых не истек срок носки.

Знаки различия, выданные ранее, в случае окончания сроков носки 
списываются и переходят в собственность работника.

При переводе работника на другую должность ему выдаются погоны, 
соответствующие новой должности, погоны, выданные ранее, списываются.

13. Предметы вещевого имущества не выдаются:
-лицам, не имеющим в соответствии с нормами вещевого обеспечения 

и (или) требованиями настоящего Положения, другими нормативными



4

правовыми актами, права на их носку (использование);
-лицам, работающим по совместительству и (или) на основании 

гражданско-правовых договоров и являющимся одновременно работниками 
на постоянной основе (за исключением предметов специальной одежды и 
защитного снаряжения).

14. Время хранения на складе инвентарного имущества, выдававшегося 
в пользование работнику, но не использовавшегося им и сданного на склад с 
не истекшими сроками носки (эксплуатации), в сроки носки (эксплуатации) 
не засчитывается, но отражается в личной карточке средств индивидуальной 
защиты.

15. В случаях гибели (смерти) работников, признания их безвестно 
отсутствующими или объявления умершими выданное им вещевое 
имущество личного пользования возврату не подлежит.

16. Работники пользуются вещевым имуществом в соответствии с его 
функциональным предназначением и обязаны поддерживать его в исправном 
состоянии, а также принимать меры по предотвращению его повреждения 
или утраты.

17. Работникам в случае утраты или повреждения инвентарного 
имущества или вещевого имущества при исполнении служебных 
обязанностей или при стихийных бедствиях, а также при обнаружении 
скрытых дефектов на основании материалов служебной проверки выдаются 
новые одноименные предметы вещевого имущества, предусмотренные для 
них нормами снабжения и готовые к использованию.

18. При утрате или порче работниками предметов вещевого имущества 
по их вине безвозмездная выдача им одноименных предметов не 
производится.

19. Выдача предметов вещевого имущества, не полученных 
работником за прошедшие годы, не осуществляется. Денежная компенсация 
взамен положенного по нормам снабжения вещевого имущества не 
выплачивается!

20. Вещевое обеспечение работников осуществляется централизованно, 
за исключением случаев, определенных локальными нормативными 
документами.

21. При изменении норм обеспечения вещевым имуществом, а также 
образцов форменной, специальной одежды и знаков различия, форма учета и 
сроки носки ранее выданного вещевого имущества не изменяются.]

22. В случаях, когда подбор форменной одежды по размерам и ростам 
не представляется возможным из-за индивидуальных особенностей 
телосложения, производится ее индивидуальный пошив.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



5
Приложение №2 
Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от « £ # у> Р7-______ 2019 года
№ уУУУ

Описание предметов форменной одежды 
муниципального бюджетного учреждения «Управление пожарной охраны 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

I. Описание предметов форменной одежды 
для работников -  мужчин

1. Шапка-ушанка меховая из овчины темно-синего цвета состоит из 
колпака, козырька и назатыльника с наушниками. Козырек и назатыльник с 
наушниками изготавливаются из овчины облагороженной. Верх колпака, 
подкладка козырька и назатыльника с наушниками -  из ткани шерстяной 
серо-синего цвета. К концам наушников пришита тесьма для завязывания. 
Внутри шапки-ушанки меховой из овчины -  подкладка серо-синего цвета, 
между верхом и подкладкой проложен слой утеплителя. Спереди, в центре 
козырька, размещается кокарда золотистого цвета из металла в виде 
выпуклой эллипсовидной розетки, состоящей из 32 двугранных рифленых 
лучей золотистого цвета, в центре -  эмблема, наложенная на эллипс, 
покрытый эмалыо красного цвета, обрамленный двумя концентрическими 
эллипсовидными полосками: первая (внутренняя) покрыта эмалыо синего 
цвета, вторая -  эмалыо белого цвета (далее — кокарда золотистого цвета), в 
обрамлении в виде венка из лавровых листьев золотистого цвета (далее -  
кокарда в обрамлении золотистого цвета). На оборотной стороне кокарды 
имеется приспособление для крепления к головному убору.

2. Фуражка шерстяная серо-синего цвета состоит из донышка, тульи, 
околыша, козырька и плетеного шнура. По краю донышка и верхнему краю 
околыша фуражки шерстяной проложены канты оранжевого цвета. Над 
козырьком по околышу пристегивается плетеный шнур золотистого цвета, 
который образует по концам при п ом ощ и  шлевок две петли для 
пристегивания на две форменные пуговицы с выпуклым рельефным 
изображением государственного герба Российской Федерации с бортиком 
(форменная пуговица) диаметром 14 мм золотистого цвета. Донышко, тулья 
и околыш изготавливаются из шерстяной ткани. Козырек -  лаковый, 
сборный, черного цвета, спереди в центре околыша расположена кокарда в 
обрамлении золотистого цвета, внутри фуражки -  подкладка серо-синего 
цвета, налобник и накладка из кожи.

3. Куртка зимняя темно-синего цвета с центральной застежкой «молния» 
и ветрозащитным клапаном, застегивающимся на 4 кнопки и текстильную



6
ленту «контакт», имеет съемные погоны и пристегивающуюся подкладку. 
Состоит из полочек, воротника, капюшона, рукавов, спинки.

Полочки с кокеткой, с двумя нагрудными карманами с застежкой 
«молния» и влагозащитными клапанами, в нижней части полочек карманы с 
застежкой «молния» и влагозащитными клапанами. На клапанах карманов с 
правой стороны настрочена текстильная лента «контакт» прямоугольной 
формы размером 120x30 мм для размещения нагрудного знака «EMERCOM» 
и с левой стороны настрочена текстильная лента «контакт» прямоугольной 
формы размером 120x30 мм для размещения фамилии и инициалов.

Воротник-стойка с пристегивающимся капюшоном. Капюшон 
анатомической формы, имеет кулиски, регулирующие объем.

Съемная утепляющая подкладка с втачными рукавами с напульсниками 
крепится к куртке на пуговицы. На подкладке левой полочки -  накладной 
карман из ткани верха, застегивающийся на петлю и пуговицу.

Рукава втачные, одношовные. На внешней стороне рукавов на расстоянии 
80 мм от шва втачивания рукавов настрочены установленные нарукавные 
знаки.

Спинка с кокеткой, с кулисой по линии талии, в которую продернут 
эластичный шнур, снабженный фиксаторами, выходящий в боковых швах 
подкладки. В плечевых швах размещены шлевки для крепления погон.

4. Костюм (куртка и брюки) зимний темно-синего цвета с меховым 
воротником состоит из куртки и брюк.

Куртка зимняя (на притачной и съемной утепляющей подкладке) с 
центральной застежкой «молния», закрытой влагозащитным клапаном, 
застегивающимся на 4 кнопки и текстильную ленту «контакт». Состоит из 
полочек, съемного воротника из овчины меховой темно-синего цвета, 
капюшона, спинки, рукавов и оборудована шнуром, регулирующим объем 
куртки.

Воротник отложной, на нем расположены пуговицы для пристегивания 
съемного воротника и застежка «молния» для крепления капюшона.

Полочки с кокетками, с отделочными строчками, имитирующими 
карманы, с пристроченными клапанами, входящими в шов притачивания 
кокеток, и нагрудными прорезными карманами, с застежкой «молния» в 
рамку, с вертикальной линией входа. На клапанах карманов с правой 
стороны настрочена текстильная лента «контакт» прямоугольной формы 
размером 120x30 мм для размещения нагрудного знака «EMERCOM», с 
левой стороны настрочена текстильная лента «контакт» прямоугольной 
формы размером 120x30 мм для размещения фамилии и инициалов. Нижняя 
часть полочки с боковыми карманами с листочками. На притачной подкладке 
левой полочки накладной карман из ткани верха, застегивающийся на петлю 
и пуговицу.

Спинка с кокеткой, с кулисой по линии талии, в которую продернут 
эластичный шнур, снабженный фиксаторами, выходящий в боковых швах 
подкладки.



7
Рукава втачные, двухшовные. На внешней стороне рукавов на расстоянии 

80 мм от шва втачивания рукавов настрочены установленные нарукавные 
знаки.

Капюшон пристегивается к куртке при помощи застежки «молния». 
Глубина и размер по лицевому срезу капюшона регулируются.

Съемная утепляющая подкладка с втачными рукавами с напульсниками 
крепится к куртке на пуговицы. На подкладке левой полочки накладной 
карман из ткани верха, застегивающийся на петлю и пуговицу.

Воротник съемный меховой из овчины на отлетной подкладке из ткани 
верха и с прорезными петлями для пристегивания концов воротника на 
пуговицы. Погоны съемные.

Брюки на притачной утепленной подкладке, выполнены в виде 
полукомбинезона с центральной застежкой «молния». Спинка с кулиской по 
линии талии, стянутой эластичной лентой, с бретелями, частично 
выполненными из эластичной ленты, пристегивающимися к поясу на пряжки 
«фастекс». Передние половинки брюк с отстроченной стрелкой. По линии 
талии брюк настрочены семь равноудаленных друг от друга шлевок. Задние 
половинки брюк с вытачками. По низу подкладки брюк обработаны 
манжеты, выполненные из трикотажного полотна. В подгибку низа брюк в 
области бокового шва втачаны штрипки, застегивающиеся в рабочем и 
нерабочем положениях на петли и пуговицы.

5. Костюм летний специальный темно-синего цвета состоит из куртки, 
брюк и кепи.

Кепи -  летний головной убор к костюму летнему. Кепи с прямым 
козырьком цилиндрической формы. На тулье спереди по центру -  вышитый 
шеврон с эмблемой.

Куртка летняя длиной до линии бедер с поясом, имеющим вставки из 
эластичной ленты, с центральной бортовой застежкой «молния», с отложным 
воротником. Спинка с кокеткой. На полочках расположены два накладных 
нагрудных кармана с застегивающимися на текстильную ленту «контакт» 
клапанами и два нижних прорезных кармана с застежкой «молния». На 
клапане правого кармана настрочена текстильная лента «контакт» 
прямоугольной формы размером 120x30 мм для размещения нагрудного 
знака «EMERCOM», с левой стороны настрочена текстильная лента 
«контакт» прямоугольной формы размером 120x30 мм для размещения 
фамилии и инициалов.

Рукава втачные с манжетами, застегивающимися на пуговицы. На 
внешней стороне рукавов на расстоянии 80 мм от шва втачивания рукавов 
настрочены установленные нарукавные знаки.

В плечевых швах размещены шлевки для крепления погон. Погоны 
съемные.

Брюки летние прямого покроя с поясом, имеющим вставки из эластичной 
ленты и застегивающимся на пуговицу, с центральной застежкой «молния». 
Передние половинки брюк с отстроченной стрелкой. По линии талии брюк 
настрочены семь равноудаленных друг от друга шлевок.



На передних половинках расположены боковые прорезные карманы, на 
правой задней половинке -  прорезной карман с застегивающимся на 
текстильную ленту «контакт» клапаном.

6. Костюм летний специальный с коротким рукавом темно-синего цвета 
состоит из куртки с коротким рукавом и брюк.

Куртка с коротким рукавом длиной до линии бедер с поясом, имеющим 
вставки из эластичной ленты, с центральной бортовой застежкой «молния», с 
отложным воротником. Спинка с кокеткой.

На полочках расположены два накладных нагрудных кармана с 
застегивающимися на текстильную ленту «контакт» клапанами и два нижних 
прорезных кармана с застежкой «молния». На клапане правого кармана 
настрочена текстильная лент а «контакт» прямоугольной формы размером 
120x30 мм для размещения нагрудного знака «EMER.COM», на клапане 
левого кармана настрочена текстильная лента «контакт» прямоугольной 
формы размером 120x30 мм для размещения фамилии и инициалов.

Рукава втачные рубашечного типа, короткие с отворотами, прошитыми 
по верхнему краю отделочным швом. На внешней стороне рукавов на 
расстоянии 80 мм от шва втачивания рукавов настрочены установленные 
нарукавные знаки.

В плечевых швах размещены шлевки для крепления погон. Погоны 
съемные.

Брюки летние прямого покроя с поясом, имеющим вставки из эластичной 
лепты и застегивающимся па пуговицу, с центральной застежкой «молния». 
Передние половинки брюк с отстроченной стрелкой. По линии талии брюк 
настрочены семь равноудаленных друг от друга шлевок.

На передних половинках расположены боковые прорезные карманы, на 
правой задней половинке -  прорезной карман с застегивающимся на 
текстильную ленту «контакт» клапаном.

7. Комбинезон летний темно-синего цвета состоит из полочек, спинки, 
воротника, рукавов, передних, задних половинок и пояса.

Полочки комбинезона с кокетками оранжевого цвета и 
световозвращающей полосой по шву втачивания кокеток, с центральной 
застежкой «молния» до шва притачивания воротника, закрытой 
ветрозащитным клапаном, застегивающимся на четыре текстильные 
застежки, с капюшоном, убирающимся в стойку воротника. На левой кокетке 
накладной объемный карман для радиостанции, застегивающийся на пату с 
текстильной застежкой. Пата кармана крепится в шве притачивания кокетки 
с помощью шнура. В области плеча -  плечевая вставка. Под кокетками 
накладные карманы, застегивающиеся на застежку «молния», на левом 
кармане -  накладной карман с отделением под карандаш.

Спинка с кокеткой оранжевого цвета и световозвращающей полосой по 
шву втачивания, с застроченными складками.

Воротник-стойка, на внешней стороне стойки -  карман для капюшона, 
застегивающийся на тесьму «молния».

8



9
Рукава втачные, двухшовные. На рукавах в верхней части накладные 

объемные карманы с клапанами, застегивающиеся на текстильную застежку. 
В области локтя усилительные накладки. В локтевом шве в нижней части 
рукава обработанная шлица с планкой. Низ рукава со светоотражающей 
полосой, с притачной манжетой, застегивающийся на кнопку, по шву 
притачивания манжеты заложены мягкие складки. На внешней стороне 
рукавов на расстоянии 80 мм от шва втачивания рукавов настрочены 
установленные нарукавные знаки.

Передние половинки комбинезона с карманами в отрезном бочке, с 
усилительными накладками. В области колен на передних и задних 
половинках световозвращающие полосы. Низ половинок с эластичной 
лентой и штрипками.

Пояс притачан по полочкам, спинке, передней и задней половинкам, со 
стороны задних половинок пояс комбинезона стянут эластичной лентой. На 
поясе четыре шлевки (две спереди, две сзади).

8. Китель шерстяной (парадный) серо-синего цвета. Китель шерстяной 
прямого покроя с центральной бортовой застежкой на три пуговицы и 
углубленным вырезом горловины, воротник отложной с лацканами. В углах 
воротника на расстоянии 35 мм по биссектрисе от угла воротника 
размещается металлическая эмблема, при этом ось симметрии эмблемы 
располагается параллельно отлету воротника. Пуговицы форменные 
металлические диаметром 22 мм золотистого цвета с Государственным 
гербом Российской Федерации. Рукава втачные. В нижних частях полочек 
расположены два прорезных кармана с клапанами. Спинка со швом 
посередине, заканчивающимся шлицей. Китель на подкладке серо-синего 
цвета. На подкладке полочек расположены внутренние карманы с застежкой 
на пуговицы.

На внешней стороне рукавов на расстоянии 80 мм от шва втачивания 
рукавов настрочены установленные нарукавные знаки. Погоны нашивные.

9. Куртка шерстяная серо-синего цвета, с притачным поясом, имеющим 
вставки из эластичной ленты в области боковых швов, с центральной 
бортовой застежкой «молния» и отложным воротником. Куртка на 
подкладке. В верхних частях полочек расположены два нагрудных 
прорезных кармана с застегивающимися на пуговицы клапанами, в нижних 
частях полочек -  два прорезных кармана на застежках «молния». Спинка с 
кокеткой. Рукава втачные с манжетами, застегивающимися на пуговицы. 
Пуговицы форменные пластмассовые серо-синего цвета с государственным 
гербом Российской Федерации. В плечевых швах размещены шлевки для 
крепления погон.

На внешней стороне рукавов на расстоянии 80 мм от шва втачивания 
рукавов настрочены установленные нарукавные знаки. Погоны съемные.

10. Брюки шерстяные (брюки шерстяные парадные) серо-синего цвета 
прямого покроя с притачным поясом, застегивающимся на пуговицу и 
крючок, гульфик с застежкой «молния». По линии талии брюк настрочены 
семь равноудаленных друг от друга шлевок.



На правой задней половинке брюк расположен прорезной карман с 
клапаном, застегивающимся на пуговицу. Передние половинки брюк с 
боковыми карманами выполнены на подкладке длиной до колен.

11. Свитер (джемпер) темно-синего цвета прямого силуэта с втачными 
рукавами (для всех категорий, кроме высшего начальствующего состава). В 
области плечевых швов и локтевых суставов расположены накладки из 
плащевой ткани. Хлястики из плащевой ткани с треугольным верхним краем, 
пристегивающимся на текстильную ленту «контакт», втачаны в шов 
притачивания рукава. В верхней левой части полочки расположен накладной 
карман с клапаном, застегивающимся на текстильную ленту «контакт».

12. Рубашка серо-голубого цвета и рубашка белого цвета с длинными 
(короткими) рукавами. Рубашка прямого покроя с центральной бортовой 
застежкой на пластмассовые пуговицы в цвет ткани рубашки диаметром 11 
мм, с притачным поясом, имеющим вставки из эластичной ленты в области 
боковых швов. На полочках расположены два нагрудных накладных кармана 
с клапанами, застегивающимися на пластмассовую пуговицу диаметром 11 
мм в цвет основной ткани. Спинка с кокеткой. Воротник отложной. Рукава 
втачные с манжетами, застегивающимися на пластмассовую пуговицу 
диаметром 11 мм в цвет основной ткани. Короткие рукава рубашечного типа, 
с отворотами, прошитыми по верхнему краю отделочным швом. В плечевых 
швах размещены шлевки для крепления погон. Погоны съемные.

13. Галстук серо-синего цвета выполнен в форме вытянутой трапеции, 
заканчивающейся широким треугольным краем, с узлом и застежкой для 
крепления галстука под воротником рубашки.

14. Футболка трикотажная темно-синего цвета прямого покроя с 
короткими рукавами, с воротом круглой формы, с трикотажной резинкой. На 
внешней стороне рукавов на расстоянии 3 см от низа рукавов расположены 
эмблемы, символизирующие флаг Российской Федерации.

15. Белье теплое из полотна трикотажного хлопчатобумажного темно­
синего цвета состоит из фуфайки и кальсон.

Фуфайка прямого силуэта. Рукава втачные, одношовные с притачными 
манжетами. Вырез горловины обработан бейкой.

Кальсоны с двойным гульфиком, двойной ластовицей и одинарной 
вставкой сзади. По низу кальсон -  манжеты. Вырез гульфика окантован 
бейкой. По верху кальсон проложена эластичная лента.

16. Полусапоги зимние кожаные черного цвета, состоящие из передов, 
берец для полусапог, подошв и каблуков. Полусапоги с застежками 
«молния». Внутри подкладка из натурального меха.

17. Сапоги летние кожаные черного цвета, состоящие из передов, берец 
для полусапог, подошв и каблуков. Полусапоги с застежками «молния». 
Внутри подкладка из кожи.

18. Полуботинки (ботинки) черного цвета из кожи, состоят из союзок, 
берец, задников и низа (подошв и каблуков). На боковых сторонах берец -  
резинки черного цвета. Внутри полуботинок подкладка из кожи.

10



11
II. Описание предметов форменной одежды 

для работников-женщин

19. Шапка-ушанка меховая из овчины, куртка зимняя, свитер (джемпер), 
футболка идентичны описанию мужской формы одежды.

20. Пилотка шерстяная серо-синего цвета состоит из донышка, стенок и 
бортиков. По верхнему краю бортиков пилотки шерстяной проложен кант 
оранжевого цвета. Донышко, стенки и бортики -  из шерстяной ткани. По 
боковым сторонам пилотки шерстяной, в верхней части стенок, расположены 
вентиляционные отверстия в виде блочек. Внутри пилотки шерстяной 
подкладка серо-синего цвета и налобник из кожи. Спереди, посередине 
соединительного шва бортиков расположена кокарда золотистого цвета.

21. Жакет шерстяной серо-синего цвета приталенный, с центральной 
бортовой застежкой на 3 пуговицы. Пуговицы форменные металлические 
диаметром 22 мм золотистого цвета с Государственным гербом Российской 
Федерации. Воротник отложной, цельнокроенный с лацканами. Рукава 
втачные. В нижних частях полочек прорезные карманы с листочками. На 
подкладке переда внутренние карманы с застежкой на пуговицы.

На внешней стороне рукавов на расстоянии 80 мм от шва втачивания 
рукавов настрочены установленные нарукавные знаки. Погоны съемные.

22. Юбка шерстяная серо-синего цвета прямого покроя, состоящая из 
двух полотнищ (переднего и заднего), с притачным поясом, застежкой 
«молния» в левом боковом шве. Заднее полотнище со швом посередине, 
заканчивающимся шлицей. На поясе над передними и задними вытачками 
расположены шлевки для ремня.

23. Брюки шерстяные серо-синего цвета прямого покроя с притачным 
поясом, застегивающимся на пуговицу и крючок, с центральной застежкой 
«молнией». На передних и задних половинках брюк в области талии 
расположены вытачки. По линии талии брюк настрочены семь 
равноудаленных друг от друга шлевок. Передние половинки брюк с 
боковыми врезными карманами выполнены на подкладке длиной до колен.

24. Костюм летний специальный с коротким рукавом (куртка с коротким 
рукавом и юбка) темно-синего цвета состоит из куртки с коротким рукавом и 
брюк (куртки с коротким рукавом и юбки).

Куртка с коротким рукавом имеет такую же конструкцию, как и куртка с 
длинным рукавом костюма летнего специального с коротким рукавом. 
Погоны съемные.

Юбка темно-синего цвета прямого покроя, состоящая из двух полотнищ 
(переднего и заднего), с притачным поясом, застежкой «молния» в левом 
боковом шве. Заднее полотнище со швом посередине, заканчивающимся 
шлицей. На поясе над передними и задними вытачками расположены шлевки 
для ремня.

25. Блузка серо-синего цвета и блузка белого цвета с длинными 
(короткими) рукавами. Блузка прямого покроя с центральной бортовой 
застежкой на пластмассовые пуговицы в цвет ткани блузки диаметром 11 мм,



12

притачным поясом, имеющим вставки из эластичной ленты в области 
боковых швов. На полочках расположены вытачки и два нагрудных 
накладных кармана с двумя вертикальными складками и с клапанами, 
застегивающимися на пластмассовую пуговицу диаметром 11 мм в цвет 
основной ткани. Спинка с кокеткой. Воротник отложной. Рукава втачные с 
манжетами, застегивающимися на пластмассовую пуговицу диаметром 11 мм 
в цвет основной ткани. Короткие рукава рубашечного типа, с отворотами, 
прошитыми по верхнему краю отделочным швом. На плечах расположены 
шлевки для размещения погон. Погоны съемные.

26. Галстук-бант серо-синего цвета выполнен в форме банта, состоящего 
из двух наложенных друг на друга полосок, расходящихся вниз под углом 45 
градусов, имеет застежку для пристегивания под воротником блузки.

27. Сапоги зимние кожаные черного цвета на подкладке из натурального 
меха состоят из передов, голенищ, подошв и каблуков. С внутренней 
стороны голенищ расположена застежка «молния».

Сапоги демисезонные кожаные черного цвета на подкладке из 
натуральной кожи состоят из передов, голенищ, подошв и каблуков. С 
внутренней стороны голенищ расположена застежка «молния».

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



13
Приложение №3 
Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
о т « £ $ у> 2019 года
№ /УУУ

Знаки различия работников муниципального бюджетного учреждения 
«Управление пожарной охраны городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Знаками различия работников муниципального бюджетного 
учреждения «Управление пожарной охраны городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  работники) являются нарукавные знаки, 
нагрудные знаки, погоны.

Нарукавные знаки.
1. Нарукавные принадлежности работников являются ведомственным 

знаком отличия, нашиваются на внешней стороне левого и правого рукавов 
форменной одежды на расстоянии 80 мм от верхней кромки шва рукава.

2. Нарукавные знаки имеют следующие надписи: «Муниципальная 
пожарная охрана МБУ УПО г.Уфы» и «УПО г.Уфы».

Нагрудные знаки.
1. Нагрудные знаки работников нашиваются на клапанах карманов.
2. Нагрудные знаки работников представляют собой полосу 

прямоугольной формы с полем серо-синего цвета, окаймленную полоской 
темно-синего цвета. Размеры нагрудного знака -  120 мм по ширине, 30 мм по 
высоте. В центре знака размещены надписи —надпись золотистого цвета 
«EMER.COM» и надпись с указанием фамилии и инициалов.

Погоны.
1. Погонами являются специальные элементы одежды, предназначенные 

для размещения знаков различия по занимаемым должностям.
2. Погоны изготавливаются из основной ткани темно-синего и серо­

синего цветов в форме прямоугольника с заостренной верхней стороной 
(ближе к воротнику) и пуговицей. Знаки различия в виде полосок 
изготавливаются из галуна золотого цвета. По центру верхнего галуна -  
заостренная вверх стрелка из среднего галуна.

3. Работники носят погоны в соответствии с занимаемой должностью:



14

_  начальник управления

первый заместитель начальника управления, 
заместитель начальника управления, 
главный бухгалтер

начальник службы пожаротушения, 
начальник отдела (управления), 
заместитель главного бухгалтера, 
начальник учебного центра, 
юрисконсульт

начальник подразделения (пожарной части, группы, 
учебной пожарной части, полигона, пункта 
управления), начальник отдела, ведущий инженер 
отдела (управления), специалист по охране труда, 
оперативный дежурный, заместитель начальника 
учебного центра

заместитель начальника пожарной части, 
ведущий инженер

начальник (караула, передвижной насосной станции, 
передвижной установки газоводяного тушения), 
помощник оперативного дежурного, 
ведущий (методист, бухгалтер, программист, механик), 
старший (инспектор, специалист, техник), 
преподаватель, психолог, 
мастер ГЗДС, начальник гаража, 
инженер I категории



15

инженер без категории, инженер II категории, 
инструктор (учебного, учебно-тренировочного центра), 
специалист по связям с общественностью и средствами 
массовой информации, инспектор (специалист) по 
основной деятельности, программист, методист, 
художник, бухгалтер, заведующий центральным 
складом, заведующий канцелярией

_  командир отделения пожарной части (отдельного 
поста), мастер газодымозащитной службы, механик

_  водитель автомобиля (пожарного) 
секретарь-машинистка

_  пожарный пожарной части (отдельного поста) 
диспетчер пожарной части (отдельного поста), 
техник

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан А.М. Бакиева



16

Приложение №4 
Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « _____ 2019 года
№ Y7 -/7

НОРМЫ
вещевого обеспечения работников муниципального бюджетного учреждения 

«Управление пожарной охраны городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Норма № 1
обеспечения вещевым имуществом работников учреждения

Наименование предмета

Количество 
предметов 
на одного 

сотрудника

Срок
носки Состав

1 2 3 4

Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука 3 года 1; 2; 3
Фуражка шерстяная 1 штука 6 лет 1;2
Куртка зимняя 1 штука 5 лет 1; 2
Костюм (куртка и брюки) зимний 1 комплект 2 года 3
Костюм летний специальный (кепи, 
куртка и брюки)

1 комплект 1 год 1; 2; 3

Костюм летний специальный с коротким 
рукавом (куртка и брюки)

1 комплект 2 года 1; 2; 3

Китель шерстяной 1 штука 6 лет 1; 2
Курака шерстяная 1 штука 6 лет 1; 2

Брюки шерстяные (к куртке) 1 инука 6 лет 1; 2
Брюки шерстяные (к кителю) 1 штука 6 лет 1; 2
Свитер (джемпер) 1 штука 2 года 1; 2; 3
Рубашка 2 штуки 1 год 1; 2
Рубашка белого цвета 1 штука 3 года 1; 2
Г алстук 1 штука 2 года 1; 2

Футболка 4 штуки 1 год 1; 2; 3



17

1 2 3 4

Белье теплое 1 комплект 1 год 3

Ботинки (полуботинки) 1 пара 1 год 1; 2; 3

Полусапоги (ботинки с высокими 
берцами) зимние

1 пара 3 года 3

Комбинезон 1 комплект 2 года 3
Примечание. Разрешается выдавать вместо комбинезона костюм камуфлированный 

или костюм водителя, вместо куртки зимней — костюм зимний в комплекте (если таковые 
имеются в наличии).

Норма № 2
обеспечения вещевым имуществом работников учреждения

женского пола

Наименование предмета

Количество 
предметов 
на одного 

сотрудника

Срок
носки Состав

1 2 3 4
Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука 3 года 4; 5
Пилотка шерстяная 1 штука 3 года 4
Кур гка зимняя 1 штука 5 лет 4; 5 .
Костюм летний специальный (кепи, куртка 
и брюки)

1 комплект 1 год 4; 5

Костюм летний специальный с коротким 
рукавом (куртка с коротким рукавом и 
юбка)

1 комплект 2 года 4; 5

Комплект шерстяной (жакет, юбка или 
брюки)

1 штука 3 года 4

Юбка шерстяная 1 штука 1 год 4
Свитер (джемпер) 1 штука 2 года 4; 5
Б лузка-ру б ашка 2 штуки 1 год 4

Галстук-бант 1 штука 2 года 4 '
Футболка 4 штуки 1 год 4; 5
Сапоги женские зимние (демисезонные) 1 пара 3 года 4



Норма № 3 
обеспечения работников учреждения 

теплыми вещами, снаряжением, специальной защитной одеждой и обувыо
(инвентарное имущество)

Наименование предмета

Количество 
предметов на 

одного 
сотрудника

Срок
носки Состав

I. Теплые вещи

Валенки с галошами 1 пара 6 лет 3

II. Снаряжение

Плащ-накидка 1 штука 10 лет 1

Сумка для переноса форменной одежды 1 штука 6 лет 1;2;
3;4;5

III. Специальная защитная одежда и обувь
Костюм технический 1 комплект 2 года 3

Примечание. Костюм технический выдается работникам, должностными 
обязанностями которых предусмотрено выполнение работ по эксплуатации, 
обслуживанию и ремонту техники пожарно-спасательных подразделений (частей), 
специальных управлений (отделов), специализированных пожарно-спасательных частей.

Норма № 4 
обеспечения работников учреждения 

специальной защитной одеждой и обувыо (инвентарное имущество)

Наименование предмета

Количество 
предметов 
на одного 

сотрудника

Срок носки 
(эксплуатации)

1 2 3
Боевая одежда пожарных 1 комплект 4 года

1 2 3
Подшлемник термостойкий летний 1 штука 2 года
Подшлемник термостойкий зимний 1 штука 2 года
Средства индивидуальной защиты рук
пожарных:
летние
зимние

1 пара 
1 пара

1 год

Комбинезон специальный 1 штука 4 года
Защитная обувь пожарных специальная 1 пара 2 года



19

Защитная обувь пожарных кожаная 1 пара 2 года
Костюм радиационно-защитный 1 комплект 6 лет
Термоагрессивостойкий костюм 1 комплект 6 лет
Специальная защитная одежда пожарных от 
повышенных тепловых воздействий

1 комплект 6 лет

Карабин пожарного 1 штука бессрочно
Пояс пожарного 1 штука бессрочно
Топор пожарного 1 штука бессрочно
Шлем-каска пожарного 1 штука не менее 5 лет

Примечания:
1. Обеспечиваются работники, участвующие по своим функциональным

обязанностям в тушении пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Комбинезон специальный выдается работникам дежурных караулов, смен, 

отделений и других подразделений при несении круглосуточного дежурства.

Норма № 5 
обеспечения работников учреждения 

постельным бельем и постельными принадлежностями 
(инвентарное имущество)

Наименование предмета

Количество 
предметов 
на одного 

сотрудника

Срок носки 
(эксплуатации) Состав

1 2 3 4
Подушка 1 штука 5 лет -

Наволочка подушечная 
верхняя

2 штуки 1 год -

Простыня 2 штуки 1 год -

Матрац 1 штука 5 лет -

Одеяло 1 штука 4 года -

Полотенце вафельное 3 штуки 2 года -
Примечания:
1. Применяются работниками, входящими в дежурные караулы, смены и

отделения, в местах несения круглосуточного дежурства.
2. Разрешае!ся выдавать вместо отдельных предметов постельных 

принадлежностей комплект постельного белья (если таковой имеется в наличии).

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан



20

Приложение №5 
Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от « ______2019 года
№

Правила ношения форменной одежды 
работниками муниципального бюджетного учреждения 

«Управление пожарной охраны городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

I. Общие положения

1. Работники учреждения (далее -  работники) носят форменную 
одежду.

Форменная одежда носится в строгом соответствии с настоящими 
Правилами.

2. Форменная одежда имеет парадный (с белой рубашкой) и 
повседневный (с серо-голубой рубашкой) варианты.

3. Работники носят парадный вариант форменной одежды в дни 
праздников противопожарной службы Республики Башкортостан, при 
получении государственных и ведомственных наград, на официальных 
мероприятиях.

Во всех остальных случаях, включая ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций, пожаров, проведение аварийно-спасательных работ, 
несение боевого дежурства (службы), участие в учениях, работники носят 
повседневную форменную одежду.

4. При выполнении работниками отдельных служебных задач 
предусматривается ношение специальной защитной одежды.

5. Запрещаются:
-ношение предметов форменной одежды и знаков различия 

неустановленных образцов;
-ношение загрязненных или поврежденных предметов форменной 

одежды;
-смешение предметов форменной одежды с гражданской одеждой.

II. Особенности ношения погон

6. На кителях, куртках демисезонных и куртках зимних носятся 
нашивные погоны с полем синего цвета со знаками различия в виде полосок 
из галуна золотого цвета.



21

На куртках шерстяных и куртках летних, рубашках (блузках) белого и 
серо-голубого цвета носятся съемные погоны с полем серо-синего цвета со 
знаками различия в виде полосок из галуна золотого цвета.

III. Особенности ношения некоторых предметов форменной одежды

7. Шапку-ушанку и фуражку носят прямо, без наклона, а пилотку 
надевают с небольшим наклоном в правую сторону. При этом козырек 
фуражки должен находиться на уровне бровей, а нижний край шапки- 
ушанки, пилотки и берета -  на расстоянии 2-4 см над бровями.

Снятый головной убор в строю размещается в левой свободно 
опущенной руке. При этом шапка-ушанка, фуражка, пилотка должны быть 
обращены кокардой вперед, нижний край фуражки, шапки-ушанки должен 
быть обращен к ноге работника, а пилотки -  вниз.

8. Ношение шапки-ушанки с опущенными наушниками допускается 
при температуре воздуха минус 10 градусов и ниже, а с наушниками, 
связанными сзади, при обслуживании вооружения и специальной техники, на 
хозяйственных работах и в других случаях по указанию руководителя. При 
поднятых наушниках концы тесьмы завязывают и заправляют под наушники, 
при опущенных наушниках -  завязывают под подбородком.

9. Верхнюю одежду носят застегнутой на все пуговицы или кнопки 
(куртку шерстяную и летнюю -  на молнию до уровня кокетки), а куртки 
демисезонные, кроме того, с застегнутым на пряжку поясом.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан


